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BẢN TIN PHÁP LÝ SỐ 17 – 2023 

(Một số văn bản pháp luật nổi bật từ ngày 29/5 đến ngày 04/6) 

 

❖ THƯƠNG MẠI 

• Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định về việc áp dụng thuế 

suất thông thường đối với hành hóa nhập khẩu 

Ngày 31/5/2023, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 

15/2023/QĐ-TTg quy định việc áp dụng thuế suất thông thường đối với hàng 

hóa nhập khẩu theo quy định tại điểm c khoản 3 Điều 5 Luật Thuế xuất khẩu, 

thuế nhập khẩu 2016. Theo đó: 

(i) Đối tượng áp dụng: 

- Chủ hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu; 

- Tổ chức, cá nhân có quyền và nghĩa vụ liên quan đến hoạt động 

xuất khẩu, nhập khẩu hàng hóa; 

- Cơ quan hải quan, công chức hải quan; 

- Cơ quan, tổ chức, cá nhân khác khi thực hiện chính sách thuế 

xuất khẩu, thuế nhập khẩu theo quy định của Luật Thuế xuất khẩu, 

thuế nhập khẩu 2016. 

(ii) Quy định áp dụng thuế suất thông thường đối với hàng hóa nhập khẩu: 

-  Biểu thuế suất thuế nhập khẩu thông thường đối với hàng hóa 

nhập khẩu ban hành kèm theo Quyết định số 15/2023/QĐ-

TTg gồm: 

+  Danh mục (mô tả hàng hóa và mã hàng 08 chữ số) của các 

mặt hàng có mức thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi bằng 

0% quy định tại Mục I, Mục II Phụ lục II Nghị định 

số 26/2023/NĐ-CP quy định Biểu thuế xuất khẩu, Biểu thuế 

nhập khẩu ưu đãi, Danh mục hàng hóa và mức thuế tuyệt 

đối, thuế hỗn hợp, thuế nhập khẩu ngoài hạn ngạch thuế 

quan. 

+  Mức thuế suất thông thường quy định cho từng mặt hàng 

tại Biểu thuế suất thuế nhập khẩu thông thường đối với 

hàng hóa nhập khẩu quy định tại Phụ lục ban hành kèm 

theo Quyết định số 15/2023/QĐ-TTg.   

-  Hàng hóa nhập khẩu không có tên trong Danh mục của Biểu thuế 

suất thuế nhập khẩu thông thường tại Phụ lục ban hành kèm theo 

Quyết định số 15/2023/QĐ-TTg và không thuộc trường hợp hàng 
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hóa nhập khẩu áp dụng thuế suất ưu đãi hoặc thuế suất ưu đãi 

đặc biệt theo quy định tại các điểm a, b khoản 3 Điều 5 Luật Thuế 

xuất khẩu, thuế nhập khẩu 2016 thì áp dụng mức thuế suất thông 

thường bằng 150% mức thuế suất nhập khẩu ưu đãi của từng mặt 

hàng tương ứng quy định tại Phụ lục II Nghị định số 26/2023/NĐ-

CP. 

Quyết định số 15/2023/QĐ-TTg có hiệu lực thi hành từ ngày 15/7/2023.  

❖ KIỂM TOÁN, THUẾ  

• Tổng Kiểm toán Nhà nước ban hành Quy trình kiểm toán của Kiểm 

toán Nhà nước 

Ngày 29/5/2023, Tổng kiểm toán Nhà nước ban hành Quyết định số 

08/2023/QĐ-KTNN quy định về Quy trình kiểm toán của Kiểm toán Nhà Nước. 

Theo đó, Quy trình kiểm toán được xây dựng trên cơ sở quy định của Luật Kiểm 

toán nhà nước, Hệ thống Chuẩn mực kiểm toán Nhà nước và thực tiễn hoạt 

động kiểm toán.  

Quy trình kiểm toán bao gồm 4 bước: 

- Bước 1: Chuẩn bị kiểm toán. 

-  Bước 2: Thực hiện kiểm toán. 

- Bước 3: Lập và gửi báo cáo kiểm toán. 

- Bước 4: Theo dõi, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị kiểm 

toán. 

Trong hoạt động kiểm toán nếu có các trường hợp phát sinh khác ngoài 

quy định của Quy trình này, phải báo cáo Kiểm toán trưởng hoặc Thủ trưởng 

đơn vị được giao nhiệm vụ kiểm toán trình xin ý kiến của Tổng Kiểm toán Nhà 

nước xem xét, quyết định.  

Quyết định số 08/2023/QĐ-KTNN có hiệu lực ngày 13/7/2023. 

• Tổng cục Thuế cho ý kiến đối với một số vướng mắc liên quan đến 

việc lập hóa đơn khi thực hiện Nghị định số 15/2022/NĐ-CP ngày 

28/01/2022 của Chính phủ 

Ngày 29/5/2023, Tổng cục Thuế ban hành Công văn số 2121/TCT-CS về 

việc lập hóa đơn thực hiện Nghị định số 15/2022/NĐ-CP. Tại Công văn này, 

Tổng cục Thuế đã dẫn chiếu các quy định và văn bản hướng dẫn liên quan đến 

việc thực hiện Nghị định số 15/2022/NĐ-CP từ đó đưa ra ý kiến đối với các 

vướng mắc liên quan đến việc lập hóa đơn khi thực hiện Nghị định số 

15/2022/NĐ-CP như sau: 

(i) Trường hợp hàng hóa, dịch vụ thuộc đối tượng được giảm thuế GTGT 

theo Nghị định số 15/2022/NĐ-CP, sau ngày 31/12/2022 phát hiện có sai 

sót phải lập hóa đơn điều chỉnh hoặc thay thế: 

- Nếu không ảnh hưởng tới tiền hàng và thuế GTGT phải nộp hoặc 

điều chỉnh giá tính thuế thì hóa đơn điều chỉnh hoặc thay thế áp 

dụng thuế suất thuế GTGT 8%; 
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- Nếu sai sót về số lượng hàng hóa dẫn đến sai sót về tiền hàng và 

thuế GTGT thì hóa đơn điều chỉnh hoặc thay thế áp dụng thuế 

suất thuế GTGT theo quy định tại thời điểm lập hóa đơn điều chỉnh 

hoặc thay thế. 

(ii) Trường hợp hàng hóa đã mua trước 01/01/2023 với thuế suất 8%, sau 

ngày 31/12/2022 người mua trả lại hàng hóa do không đúng quy cách, 

chất lượng thì người bán lập hóa đơn hoàn trả hàng hóa để điều chỉnh 

giảm hoặc thay thế hóa đơn đã lập với thuế suất thuế GTGT 8%, người 

bán và người mua có thỏa thuận ghi rõ hàng bán trả lại. 

(iii) Trường hợp cơ sở kinh doanh áp dụng hình thức chiết khấu thương mại 

dành cho khách hàng và đối với các khoản chiết khấu thương mại của 

hàng hóa được giảm thuế GTGT với thuế suất 8% đã bán trong năm 

2022 nhưng từ 01/01/2023 mới xuất hóa đơn thể hiện nội dung chiết khấu 

thương mại thì: 

- Nếu số tiền chiết khấu được lập vào lần mua cuối cùng hoặc kỳ 

tiếp theo sau ngày 31/12/2022 thì số tiền chiết khấu của hàng hóa 

đã bán được tính điều chỉnh ở nội dung giá tính thuế, thuế suất 

thực hiện theo pháp luật hiện hành tại thời điểm lập hóa đơn; 

-  Nếu số tiền chiết khấu được lập khi kết thúc chương trình (kỳ) 

chiết khấu sau ngày 31/12/2022 thì người bán lập hóa đơn điều 

chỉnh và áp dụng thuế suất thuế GTGT 8% tại thời điểm bán hàng. 

(iv) Trường hợp doanh thu phát sinh từ ngày 01/02/2022 đến ngày 

31/12/2022 của cơ sở kinh doanh bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ (thuộc 

đối tượng giảm thuế GTGT theo Nghị định số 15/2022/NĐ-CP) và hoạt 

động xây dựng, lắp đặt có thời điểm nghiệm thu, bàn giao công trình, 

hạng mục công trình, khối lượng xây dựng, lắp đặt hoàn thành, không 

phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền nhưng sau ngày 

31/12/2022 mới lập hóa đơn đối với doanh thu thì: 

-  Thuộc trường hợp lập hóa đơn không đúng thời điểm, được áp 

dụng giảm thuế GTGT theo Nghị định số 15/2022/NĐ-CP; 

-  Bị xử lý vi phạm hành chính đối với hành vi lập hóa đơn không 

đúng thời điểm. 

• Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế ban hành quy trình hoàn thuế bằng 

phương thức điện tử 

Ngày 31/5/2023, Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế ban hành Quyết định 

số 679/QĐ-TCT về việc ban hành quy trình hoàn thuế để thay thế Quyết định số 

905/QĐ-TCT ngày 01/7/2011 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế. Quy trình 

hoàn thuế quy định thống nhất về nội dung công việc, trình tự thực hiện, thời 

hạn thực hiện, cách thức thực hiện và phân công thực hiện đối với công chức 

thuế, bộ phận chức năng quản lý thuế thuộc cơ quan thuế các cấp trong việc 

tiếp nhận và giải quyết hoàn thuế cho người nộp thuế (NNT) theo quy định của 

pháp luật thuế, Luật Quản lý thuế và các văn bản hướng dẫn thi hành.  



4 
 

Quy trình hoàn thuế được áp dụng đối với cơ quan Tổng cục Thuế, Cục 

Thuế, Cục Thuế doanh nghiệp lớn, Chi cục Thuế, Chi cục Thuế khu vực. 

Quyết định số 679/QĐ-TCT có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

❖ SỞ HỮU TRÍ TUỆ  

• Biểu mẫu mới trong hoạt động đăng ký quyền tác giả, quyền liên 

quan 

Ngày 02/6/2023, Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành 

Thông tư số 08/2023/TT-BVHTTDL quy định các mẫu trong hoạt động đăng ký 

quyền tác giả, quyền liên quan. Theo Phụ lục 1 ban hành kèm theo Thông tư số 

08/2023/TT-BVHTTDL, các mẫu tờ khai đăng ký quyền tác giả và quyền liên 

quan bao gồm: 

- Mẫu số 01: Tờ khai đăng ký quyền tác giả đối với tác phẩm văn 

học; khoa học; bài giảng, bài phát biểu và bài nói khác; sưu tập dữ 

liệu; tác phẩm báo chí; tác phẩm văn học, nghệ thuật dân gian và 

tác phẩm khác được thể hiện dưới dạng chữ viết hoặc ký tự khác; 

-  Mẫu số 02: Tờ khai đăng ký quyền tác giả đối với tác phẩm mỹ 

thuật ứng dụng; 

-  Mẫu số 03: Tờ khai đăng ký quyền tác giả đối với chương trình 

máy tính; 

-  Mẫu số 04: Tờ khai đăng ký quyền tác giả đối với tác phẩm âm 

nhạc; 

-  Mẫu số 05: Tờ khai đăng ký quyền tác giả đối với tác phẩm mỹ 

thuật, tác phẩm nhiếp ảnh; 

-  Mẫu số 06: Tờ khai đăng ký quyền tác giả đối với tác phẩm điện 

ảnh, tác phẩm sân khấu; 

- Mẫu số 07: Tờ khai đăng ký quyền tác giả đối với sách giáo khoa, 

giáo trình; 

-  Mẫu số 08: Tờ khai đăng ký quyền tác giả đối với tác phẩm kiến 

trúc, bản họa đồ, sơ đồ, bản đồ, bản vẽ liên quan đến địa hình, 

kiến trúc, công trình khoa học; 

-  Mẫu số 09: Tờ khai đăng ký quyền liên quan. 

Ngoài các mẫu trên, Thông tư số 08/2023/TT-BVHTTDL còn ban hành 

các Mẫu Giấy chứng nhận đăng ký quyền tác giả và Mẫu Giấy chứng nhận đăng 

ký quyền liên quan tại Phụ lục 2 ban hành kèm theo Thông tư này. 

Thông tư số 08/2023/TT-BVHTTDL sẽ thay thế Thông tư số 08/2016/TT-

BVHTTDL và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15/7/2023.  


